ПРОТОКОЛ

выездного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по здравоохранению и популяризации здорового образа жизни

Дата и время проведения: 14.08.2024 г., 14.00 - 15.00

Место проведения: Поликлиническое отделение № 2 ГУЗ «Городская

клиническая больница святого апостола Андрея

Первозванного» (просп. Генерала Тюленева, 6)

Присутствовали:

 члены комиссии ОП УО по здравоохранению и популяризации здорового

образа жизни:  Малинин В.Ф., Французов Д.С., Чигирѐва И.Б.

 эксперты и приглашенные:

Кипчатова

Альбина Рамилевна

исполнительный директор АНО «Комитет семей

воинов отечества Ульяновской области»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 Проверка наличия и доступности кабинетов психологической помощи,

инициированная Общественной палатой РФ

СЛУШАЛИ:

Малинин В.Ф.: Выступил со вступительным словом.

Пояснил, что проверка наличия и доступности кабинетов психологической

помощи проводится комиссией Общественной палаты Ульяновской области по

здравоохранению и популяризации здорового образа жизни совместно с

представителями Комитета семей воинов Отечества в Поликлиническом

отделении № 2 ГУЗ «Городская клиническая больница святого апостола Андрея

Первозванного» по следующим критериям федерального проекта

«ЗдравКонтроль»:

 фактическое наличие самих кабинетов;

 доступность электронной самозаписи на прием;

 востребованность такого вида медицинской помощи у населения;

 наличие медицинских психологов;

 выполнение стандарта оснащения в соответствии с приказом Минздрава

России №668н;

 уровень информированности пациентов о возможности получения

психологической поддержки.

Методическое сопровождение контрольных мероприятий оказывает

команда федерального проекта «ЗдравКонтроль». По итогам выездов заполняется

чек-лист.

Французов Д.С.: Выступил со вступительным словом. Проинформировал о

том, что кабинет психологической помощи работает штатно, проводится прием

пациентов в соответствии с графиком работы медицинских психологов.

Временной интервал для записи к врачу составляет 2 часа. В мае было принято 64

человека, в июне – 38, в июле — 43.

В поликлинике имеется два кабинета психологической помощи. Первый

кабинет имеют всю необходимую техническую оснащенность: рабочее место,

кушетки, мебель, набор материалов и оборудование для экспериментально-

психологического исследования и др. Второй кабинет также предназначен для

психологического консультирования и коррекции, в нем размещено оборудование

для песочной терапии, кресла-мешки, «сухой дождь», оборудование для

двигательной терапии детей и др.

Запись ведется как через электронную систему, так и по телефонному

звонку.

К специалистам также обращаются семьи и участники СВО.

РЕШИЛИ:

По итогам выезда заполнить чек-лист проверки наличия и доступности

кабинета психологической Отечества в Поликлиническом отделении № 2 ГУЗ

«Городская клиническая больница святого апостола Андрея Первозванного».

(Приложение №1)

Заместитель Председателя

Общественной палаты Ульяновской

области

В.Ф. Малинин

Протокол вела Царѐва Ю.А.